Sabbatum secundo-primum nominari diem octavum alicuius festivitatis, cum quædam festa Judæorum ita octiduum dura-  
verint, ut primus & octavus dies essent celeberrimi, & inter-  
medij parum à profectis differrent. Unde in c. 4. X. de Fer.  
legitur festum Pentecostes carere octavis, id est, octava die;  
sive Dominicâ primâ post Pentecosten, non Pentecosten re-  
coli, sed festum S. S. Trinitatis celebrari, Cujac, in comm. ad  
c. 2. X. de Fer. In nostris itidem Ecclesiis non octavam agi-  
mus, id est, octavo die post Pentecosten non idem festum re-  
petimus, sed novum Trinitatis festum habemus. Septem  
dies præcedentes, & septem sequentes dies Paschæ vel Natus  
Domini sunt feriati, secundum l. 2. C. h. t. vel, ut habetur in c.  
gen. 15. q. 4. septem diebus ante natale in Domini usque in octa-  
vas Epiphaniae, & à quinquagesimâ usque ad octavas Paschæ  
sunt feriae. Verum illa jura apud nos non servantur, & qui-  
bus in thesibus seqq.

### Th. IX.

Nec minus controversum est (2.) An dies Solis septima-  
nam inchoet, an finiat? Ego, stante hac hypothesi, quod  
dies Solis ex libertate Christianâ in locum diei Sabbati assump-  
tus fuerit, eundem septimanam finire putarem, cum mihi  
hoc natura & ratio formalis n. 7. importet, qui semper reflexio-  
nem habet ad rō uūum. Quod si vero diem hunc Dominicum  
præcisè pro octavo accipiam, prouti probabile est, primis in-  
ter Christianos temporibus hoc, ne ordo computandi inter-  
vertatur, suscepimus suisce, negare nequeo, ab eodem septima-  
nam inchoari: quo procul dubio inclinat L. ultim. C. Theodos.  
de Spectaculis. Job. de Sacra. Bust. l. c. qui refert, Hieronymum  
aliosque diem primum septimanæ nominare diem Domini-  
cum sive primam feriam. Hinc facilis etiam est responsio ad  
argumenta eorum, qui volunt, perinde diem Solis in septima-  
na atque primum diem Paschæ vel Pentecostes celebrandum  
esse.

## Th. XX.

Est autem diei Solis ut & ceterarum feriarum, quibus aliud à lege tempus non est præfinitum, spatiū unius dici per l. omnes. 3. Pr. C. de Fer. & dies à mediā nocte præcedente incipit, & sequentis noctis mediā parte finitur, l. more. 8. ff. de Fer. Non obstat (1.) l. 2. S. cuiusque. 1. de V.S. Cujusque enim diei major pars est horarum septem primarum dici, non supremarum, hoc est major & melior pars diei à summo manè usque ad vesperam. Ergo dies non incipit à mediā nocte. Ast distingvendum erit inter diem naturalem, dīct. §. 1. & civilem, dīct. l. 8. Cujac. in Comment. ad ff. §. 1. Civilis dies inchoatur à mediā nocte usque ad medianam noctem sequentem, dīct. l. 8. in verb. more Romanorum, cuius diei usus est in contractibus & dilationibus, Hering. de Fidejuss. c. 20. n. 30. & Cogal. ad dīct. l. 8. Naturalis dies ab ortu Solis ad occasum durat, dīct. §. 1. Is habere dicitur duodecim horas, quam rationem computandarum horarum in Italiā observari tradit Cujac. ad dīct. §. 1. Apud nos dies naturalis cum luce minuitur & augetur, Alciat. ad dīct. §. 1. n. 7. ac ille dies naturalis refertur ad exercitium iudicij. Judices enim pedanei sive dati sedere jubentur à matutino tempore usque ad occasum Solis, Auth. 32. c. 3. & C. consuluit. 24. x. de Offic. & potestat. Jud. delegat. Quamvis cujusque loci consuetudo quammaxime sit ponderanda, Gail. 10. obs. 53. n. 4. & Schrader. de feudis, p. 9. c. 7. n. 39. arg. l. 1. locus. 39. de Judic. Opponunt (2.) l. denique. 3. §. minorem. 3. de minor. ubi dies incipit ab hora nativitatis & currit de momento ad momentum, & l. quā aetate. ff. quicunque fac. poss. Verum & his repono, in casibus, quibus certum tempus certumque initium destinatum est, sumitur principium ab illa hora, quā ponderari jubetur in illis casibus; Si de aetate hominis queritur, initium diei constituer hora nativitatis, dīct. l. 3. c. 3. & dīct. l. 5. alias, quando nihil refert, quā hora sit actum, & sal-